اور کبھی اختلاف اپنی جگہ برقرار رہتا۔ یعنی انتہائی محبت و احترام کے باوجود معاملہ انہی عقیدت کا نہ تھا۔ مولانا مودودی نے ایسے ہی آدمی بنانے میں عسبر کھپائی ہے۔ محبت کے باوجود اختلاف، اور اختلاف کے باوجود محبت و اتحاد۔

یہ شخصیت جس کی ولادت کیر ضلع بلند شہر یوپی میں ۳۰ جولائی ۱۹۰۶ء (۱۳۲۴ھ) کو ہوئی اور جس کا تاریخی نام منظور حسین رکھا گیا، ۱۱ مئی ۱۹۶۸ء کو تین بجے شب ہم سے جدا ہو گیا، اگلے دن نماز جمعہ کے ساتھ سرم شریف میں جنازہ پڑھا گیا اور مکہ کے جنتِ العلی نامی قبرستان میں تدفین ہوئی۔

يٰۤاَيُّهَا الَّذِيْنَ اٰمَنُوْا جَمْعُوْا!

رب غفور وودود، ہمارے اس بزرگ و محبت رفیق کی رُوح کو اپنی خاص رحمتوں سے مالا مال کرے۔